
+++++ 

 

 

COMUNE DI CASALMORO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
Via Pietro Nenni, 33 - CAP 46040  -  C.F. 81000490201 

 
 
REGISTRO GENERALE N. 224 del 31-12-2025 

 
SERVIZIO: AREA 3 CONTABILITA', RISORSE E SERV. ALLA PERSONA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 84 del 31-12-2025 
 

 
OGGETTO: GARA PER GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI 
CASALMORO PER IL PERIODO DI N. 5 ANNI DAL 01.01.2026 AL 31.12.2030 
RINNOVABILI - CIG: B915D77773_ AGGIUDICAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 

20/12/2024; 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2024; 
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 1 del 10/01/2025;  
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 11 del 06/02/2024, dichiarata immediatamente eseguibile e modificato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 02/10/2025; 

- il Decreto  del  Sindaco n. 4 del 11/06/2024 di nomina a responsabile dell’area Risorse Finanziarie, 
Servizi alle Persone e alle Imprese della Dott.ssa Cristina Giudici; 
 

 Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 15/10/2025, con la quale:  
-è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 210 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
-è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo di n. 5 anni dal 
01/01/2026-31/12/2030, rinnovabili, previo espletamento di gara mediante procedura aperta; 
-è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 210 
del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Copia conforme di Atto originale DETERMINAZIONI numero 224 del 31-12-2025 firmato digitalmente da  CRISTINA GIUDICI il 31-12-2025 ora  9:50:00



-sono stati approvati i criteri per l’aggiudicazione del servizio; 
-sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a dare 
esecuzione al provvedimento; 
 
Richiamata inoltre la propria determinazione n. 187 in data 13/11/2025, con la quale è stata indetta la 
gara per l’affidamento, mediante procedura aperta, del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
2026/2030 rinnovabile per l’ulteriore periodo 2031/2035 (CIG: B915D77773) nonché approvato il 
bando di gara, il disciplinare di gara e relativi allegati; 
 
Rilevato inoltre  che  

- si è proceduto alla pubblicazione della gara in data 14/11/2025 per l’affidamento del servizio in 
oggetto mediante procedura aperta secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 1, del D.Lsg. n. 36/2023, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

- entro il termine di scadenza del 16/12/20205 ore 12:00 è pervenuta una sola offerta; 
- con determinazione n. 204 in data 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per l’espletamento della gara d’appalto; 
 

Dato atto che la procedura di gara si è svolta in modalità interamente telematica, ai sensi dell’art. 
25 del D.Lgs. n.36/2023, sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia, procedura Id 210196028; 
 
Ricordato che ai sensi dell’art. 27, commi 1 e 2, del Codice degli Appalti la pubblicità degli atti è 
garantita dalla Banca dati Nazionale dei Contratti Pubblici, mediante la trasmissione dei dati 
all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea ove previsto e la loro pubblicazione ai sensi degli 
articoli 84 e 85, secondo quanto definito dal provvedimento di cui al comma 4 del presente art. 2 e 
che gli effetti giuridici degli atti oggetto di pubblicazione ai sensi del comma 1 decorrono dalla data di 
pubblicazione nella Banca dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 
 
Tenuto conto che la Commissione di gara: 
 in seduta pubblica il giorno 19/12/2025 il Presidente della commissione ha proceduto all'apertura 

delle buste virtuali contenente la documentazione amministrativa; 
 successivamente la commissione, in seduta riservata, ha proceduto alla valutazione delle offerte 

tecniche presentate dall’unico concorrente; 
 infine, in seduta pubblica, la Commissione ha proceduto all’apertura della busta dell’offerta 

economica presentata dal concorrente; 
 
Visto il verbale della commissione ed il report di procedura SINTEL id 210196028; 
 
Considerato che la “PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE”, è costituita: 

1) dal documento  di  SINTEL  denominato  “Report della Procedura “AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 2026-2030 RINNOVABILE n. 
210196028 effettuata da Comune di Casalmoro”; 

2) dai Verbali della Commissione Giudicatrice delle offerte tecniche ed economiche, allegati e 
facenti parte integrante dell’atto; 

 
Atteso che dai documenti di cui sopra si accerta quanto segue: 
 

N.D. Offerente Punteggio 
1 Banca Cremasca e Mantovana Soc. Coop. 100/100 

 
dalla quale si evince che aggiudicatario provvisorio risulta essere la Banca Cremasca e Mantovana 
Soc. Coop., avente sede legale in Crema (CR), C.F. 01230590190, in quanto ha presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ottenendo un punteggio complessivo di 100/100; 

Copia conforme di Atto originale DETERMINAZIONI numero 224 del 31-12-2025 firmato digitalmente da  CRISTINA GIUDICI il 31-12-2025 ora  9:50:00



 
Atteso che: 
- sulla valutazione dell’anomalia dell’offerta, spetta alla stazione appaltante svolgere il giudizio tecnico 
sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta; gli apprezzamenti 
dell’Amministrazione in sede di riscontro dell’anomalia delle offerte, costituiscono espressione di un 
potere di natura tecnico-discrezionale, improntato a criteri di ragionevolezza, logicità e proporzionalità, 
che rientra tra le prerogative della stazione appaltante, salvo che nell’esercizio di tale potestà non 
emergano vizi evidenti di ricostruzione dell’iter logico-argomentativo; 
- la commissione in tal senso ha giudicato l’offerta risultante congrua e pertanto non anomala,  quindi 
nel suo complesso attendibile ai fini della corretta esecuzione della concessione; 
- le operazioni di gara si sono svolte in modo corretto; 
- l’offerta tecnica ed economica è da considerarsi congrua e conveniente per il Comune; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 
 
Atteso che il responsabile unico del procedimento è la sottoscritta Responsabile dell’Area; 
 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale, per quanto a 
conoscenza, non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
 Richiamati i seguenti articoli della Legge n. 136/2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, nel testo vigente in particolare l’art. 3, comma 
1) e comma 5); 
 
Accertato che: 
-sono stati effettuati i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati mediante 
DGUE ed apposite dichiarazioni sostitutive, mediante accesso alla procedura telematica F.V.O.E. 2.0, 
con esito positivo; 
-è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante acquisizione del DURC 
online, con esito positivo; 
 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non sono state richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Tenuto conto che, sulla base dell’offerta presentata in sede di gara, il contratto per l’affidamento del 
servizio di tesoreria prevede il pagamento di un corrispettivo annuo pari a €. 5.000,00 (IVA esente 
dall’IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972) oltre a spese annue forfettarie ed opzionabili 
quantificabili in €. 1.000,00 IVA compresa, e pertanto per complessivi Euro 30.000,00 oltre iva se 
dovuta per il periodo 2026/2030, prorogabile; 
 
Ritenuto quindi di provvedere all’assunzione del conseguente impegno di spesa sul bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027, annualità 2026 e 2027, nonché prenotare l’iscrizione contabile delle 
somme esigibili a valere sulle annualità future 2028-2030; 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs.  n. 
267/2000 e s. m. e i.; 
 
Visti gli artt. 107, 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;   
Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;   
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;   

Copia conforme di Atto originale DETERMINAZIONI numero 224 del 31-12-2025 firmato digitalmente da  CRISTINA GIUDICI il 31-12-2025 ora  9:50:00



Visto il vigente Regolamento di contabilità;   
Visto in particolare l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, disciplinante gli adempimenti di competenza 
dei responsabili del servizio;   
  
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

DETERMINA 
1. di prendere atto di quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente richiamato; 

2. di approvare gli allegati verbali di gara per l’affidamento, mediante procedura aperta, del 
servizio di tesoreria comunale per il periodo 2026-2030 (fino al 31/12/2030) prorogabile per 
ulteriori anni CINQUE; 

3. di aggiudicare in via definitiva la gara per l’affidamento del servizio di tesoreria alla Banca 
Cremasca e Mantovana Soc. Coop., avente sede legale in Crema (CR), C.F. 01230590190, in 
quanto unica offerente, che ha presentato un’offerta economicamente vantaggiosa; 
 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 la spesa connessa 
all’affidamento del servizio di tesoreria, con imputazione agli esercizi in cui la stessa sarà 
esigibile, al codice bilancio 01.03-1.03.02.17.002 Cap. 280 denominato “Spesa per il servizio di 
tesoreria” del bilancio di previsione finanziario, per ciascuna quota annuale di € 6.000,00 (di cui 
€ 5.000,00 per canone annuale – IVA esente - e spese opzionabili € 1.000,00 - IVA compresa) 
per le annualità di competenza 2026-2028; 

5. di comunicare l’aggiudicazione definitiva all’aggiudicatario, unico offerente; 

6. di procedere alla stipula del contratto entro i termini indicati dall'art. 18 del D.lgs. n. 36/2023; 

7. di dare atto che si adempirà a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e che il CIG 
relativo all’acquisizione di cui trattasi, rilasciato dall’ANAC, è il seguente: B915D77773; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è il sottoscritto Responsabile di Area; 

10. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per il perfezionamento del 
contratto; 

11. di disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sezione Atti relativi all'intero ciclo dei contratti pubblici 
ripartiti sulla base delle singole fasi (pubblicazione, affidamento, esecutiva). 

 
 

Il Responsabile Del Servizio 
AREA 3 CONTABILITA', RISORSE E SERV. ALLA PERSONA  

 Dott.ssa Cristina Giudici 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 
 

Copia conforme di Atto originale DETERMINAZIONI numero 224 del 31-12-2025 firmato digitalmente da  CRISTINA GIUDICI il 31-12-2025 ora  9:50:00



 
 

Copia conforme di Atto originale DETERMINAZIONI numero 224 del 31-12-2025 firmato digitalmente da  CRISTINA GIUDICI il 31-12-2025 ora  9:50:00



+++++ 

 

 

COMUNE DI CASALMORO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
Via Pietro Nenni, 33 - CAP 46040  -  C.F. 81000490201 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E  
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
REGISTRO GENERALE N. 224 del 31-12-2025 

 
SERVIZIO: AREA 3 CONTABILITA', RISORSE E SERV. ALLA PERSONA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 84 del 31-12-2025 
 

 
OGGETTO: GARA PER GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI 
CASALMORO PER IL PERIODO DI N. 5 ANNI DAL 01.01.2026 AL 31.12.2030 
RINNOVABILI - CIG: B915D77773_ AGGIUDICAZIONE 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., il relativo impegno. 
 
 

 
Impegno N.   276 del 31-12-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: B915D77773  
5° livello 01.03-1.03.02.17.002  Oneri per servizio di tesoreria 
Capitolo        280 / Articolo       
SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA 
Causale GARA PER GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI CASALMORO PER IL PERIODO 

DI N. 5 ANNI DAL 01.01.2026 AL 31.12.2030 RINNOVABILI - CIG: B915D77773  AGGIUDICAZIONE 
Importo 2025 Euro  
Importo  2026 Euro 6.000,00 
Importo  2027 Euro 6.000,00 
Importo  2028 Euro 6.000,00 
Importo  2029 Euro 6.000,00 
Importo  2030 Euro 6.000,00 
Beneficiario      2564  BANCA CREMASCA E MANTOVANA CREDITO COOPERATIVO 

 
 
 
 

Copia conforme di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 224 del 31-12-2025 firmato digitalmente da  CRISTINA GIUDICI il 31-12-2025 ora  9:51:03



 
 

Casalmoro, li 31-12-2025 
Il Resp del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Cristina Giudici 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 

Copia conforme di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 224 del 31-12-2025 firmato digitalmente da  CRISTINA GIUDICI il 31-12-2025 ora  9:51:03



+++++ 

 

 

COMUNE DI CASALMORO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
Via Pietro Nenni, 33 - CAP 46040  -  C.F. 81000490201 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
REGISTRO GENERALE N. 224 del 31-12-2025 

 
SERVIZIO: AREA 3 CONTABILITA', RISORSE E SERV. ALLA PERSONA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 84 del 31-12-2025 
 

 
OGGETTO: GARA PER GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI 
CASALMORO PER IL PERIODO DI N. 5 ANNI DAL 01.01.2026 AL 31.12.2030 
RINNOVABILI - CIG: B915D77773_ AGGIUDICAZIONE 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

N. Rep. 533 
 

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal 31-12-2025. 
 
 

Casalmoro, li 31-12-2025 
Il Funzionario incaricato 

(Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 

Copia conforme di Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 224 del 31-12-2025 firmato digitalmente da  CRISTINA GIUDICI il 31-12-2025 ora  9:54:30


